Homélie de saint Augustin, Évêque.

Traité 51 sur Jean 12-13, et Traité 117 sur Jean 19-21.

QUELLE grandeur y a-t-il à ce que le Roi des siècles
devienne le Roi des hommes ? Car si le Christ est
Roi d'Israël, ce n'est pas pour exiger le tribut, ni pour
armer de fer des soldats, ni pour vaincre visiblement
des ennemis. Ce qui le fait Roi d'Israël, c'est qu'il lui

in regnum cælorum credentes, sperantes amantésque perdúcat. Dei ergo Fílius æquális Patri, Verbum per quod facta sunt ómnia, quod Rex esse vóluit Israël, dignátio est, non promótio; miseratiónis indícium est, non potestátis augméntum. Qui enim appellátus est in terra Rex Judæórum, in cælis est Dóminus Angelórum. Sed Judæórum tantum Rex est Christus, an et Géntium? Imo et Géntium. Cum enim dixisset in prophetía : Ego autem sum constitútus Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Dómini : ne propter montem Sion solis Judæis eum regem quisquam diceret constitútum, contínuo subjécit : Dóminus dixit ad me : Fílius meus es tu, ego hódie genui te; póstula a me et dabo tibi Gentes hereditátem tuam et possessiόνem tuam términos terræ.

Rꝫ. Factum est regnum hujus mundi Dómini nostri et Christi ejus : * Et regnábít in sæcula sæculórum. V. Adorábunt in conspéctu ejus univérsæ famíliæ Géntium; quóniam Dómini est regnum. Et regnábít.

LECTIO VIII

Tract. 115 in Joann. 18-36.

RESPONDIT Jesus : Regnum meum non est de hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei útique decertárent, ut non tráderer Judæis; nunc autem regnum meum non est hinc. Hoc est quod bonus Magíster scire nos vóluit; sed prius nobis demonstránda fúerat vana hóminum de regno ejus opinio, sive Géntium, sive Judæórum a quibus id Pilátus audíerat : quasi proptérea morte fuisset plecténdus, quod ilícitum affectáverit regnum, vel quóniam solent regnatúris invidére regnántes, et vidélicet cavéndum erat ne ejus regnum sive Románis,

FÊTE DE N.-S. JÉSUS-CHRIST ROI

appartient de régir les esprits, de prendre soin de nous, en vue de l'éternité, de conduire au royaume des cieux ceux qui croient, qui espèrent et qui aiment. Ainsi donc, pour le Fils de Dieu égal au Père, pour le Verbe par qui tout a été fait, s'il a voulu être Roi d'Israël, c'est condescendance et non promotion, marque de miséricorde et non augmentation de pouvoir. Car celui qui est appelé sur terre, Roi des Juifs, est dans les cieux le Seigneur des Anges. Mais le Christ est-il Roi des Juifs seulement, ou aussi des Gentils? Il l'est plus encore des Gentils. Dans la prophétie, il dit : *J'ai été établi Roi par Dieu, sur Sion sa montagne sainte, promulguant le précepte du Seigneur ; mais pour qu'à cause de Sion, personne ne puisse dire qu'il a été Roi pour les seuls Juifs, il ajoute aussitôt : Le Seigneur m'a dit: Tu es mon Fils, aujourd'hui je t'ai engendré; demande et je te donnerai les nations pour ton héritage, et en ta possession les frontières de la terre*¹.

R7. Il est devenu, le royaume de ce monde, celui de notre Seigneur et de son Christ : * Et il régnera dans les siècles des siècles. V. Toutes les familles des nations se prosterneront devant lui ; car au Seigneur appartient la royauté. Et il régnera.

LEÇON VIII

Traité 115 sur Jean 18-36.

JÉSUS répond à Pilate : *Mon royaume n'est pas de ce monde. Si mon royaume était de ce monde, mes serviteurs certes lutteraient pour que je ne sois pas livré aux Juifs; mais maintenant mon royaume n'est pas d'ici.* Voilà ce que le bon Maître a voulu que nous sachions. Mais d'abord il devait nous montrer la vanité de l'opinion des hommes, au sujet de son royaume, opinion soit des païens, soit des Juifs, de qui Pilate la tenait. Ils prétendaient le mettre à mort pour avoir convoité une royauté illégitime, ou parce que ceux qui règnent portent habituellement envie à ceux qui sont appelés à régner, et qu'il

1. Ps. II, 6-8.

sive Judæis esset adversum. Póterat autem Dóminus quod ait, Regnum meum non est de hoc mundo, ad primam interrogatióem præsidis respondére, ubi ei dixit, Tu es rex Judæórum? sed eum vicíssim intérrogans, utrum hoc a semetípso díceret, an audísset ab áliis, illo respondénte osténdere vóluit hoc sibi apud illum fuisse a Judæis velut crimen objéctum : patefáciens nobis cogitatiónes hóminum, quas ipse nóverat, quóniam vanæ sunt ; eisque post responsiónem Piláti, jam Judæis et Géntibus opportunius aptiúsque respóndens, Regnum meum non est de hoc mundo.

R7. Decem córnua quæ vidísti, decem reges sunt : Hi cum Agno pugnábunt, et Agnus vincet illos. * Quóniam Dóminus dominórum est, et Rex regum, V. Regnávít Dóminus Deus noster omnípotens : gaudeámus et exsultémus, et demus glóriam ei. Quóniam. Glória Patri. Quóniam.

Lectio IX de Homilia Dominicæ occurrentis.

AD LAUDES

et per Horas, Añæ.

Ant. 1. Suscitábit * Deus cæli regnum quod commínuet et consúmet univérsa regna, et ipsum stabit in ætérnum.

Psalmi de Dominica, p. 15.

2. Dedit ei Dóminus * potestátem et honórem et regnum ; et omnes pópuli, tribus et linguæ ipsi sérvient.

3. Exíbunt aquæ vivæ * de Jerúsalem ; et erit Dóminus Rex super omnem terram.

fallait en effet prendre garde que son royaume ne s'opposât soit aux Romains, soit aux Juifs. Or le Seigneur aurait pu répondre : « Mon Royaume n'est pas de ce monde. » à la première question du gouverneur qui lui dit : « Es-tu Roi des Juifs ? » Mais à son tour, il lui demande s'il dit cela de lui-même, ou si c'est d'autres qu'il l'a entendu dire. Jésus veut montrer, par la réponse que va faire Pilate, que cette accusation lui a déjà été rapportée par les Juifs contre lui-même, comme un crime ; il nous découvre aussi combien vaines sont les pensées des hommes, pensées qu'il connaissait. Et après la réponse de Pilate, il pouvait répondre encore aux Juifs et aux Païens, avec plus d'à-propos et de clarté : *Mon royaume n'est pas de ce monde.*